Муниципальное учреждение
Администрация

муниципального образования
Курманаевский район
Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Приказ
3 *  OrCZDib //

Об утверждении плана мероприятий
по совершенствованию деятельности
образовательных организаций
Курманаевского района

♦

В целях устранения недостатков, выявленных в ходе независимой оценки
качества образовательных организаций Курманаевского района, по повышению
качества образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по устранению
недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки качества
образования в образовательных организациях Курманаевского района в 2019
году.

2. Руководителям образовательных организаций с корректировать и
опубликовать на официальном сайте учреждения планы по устранению
выявленных недостатков в ходе проведения независимой оценки качества
образования.

3. МКУ «ИМЦ» (Лазаревой И.А.):
3.1. Обеспечить координацию деятельности образовательных

организаций района по выполнению плана мероприятий по устранению
выявленных недостатков в ходе проведения независимой оценки качества
образования.

3.2. Обеспечить методическую помощь в реализации плана мероприятий
по устранению выявленных недостатков в ходе проведения независимой
оценки качества образования.

4. МКУ «ООДБУиП МОО» (Долженковой О.Н.) предусмотреть
финансирование расходов на устранение выявленных замечаний.

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам.
начальника отдела образования Дружинина А.В.

Начальник отдела образования М.Е.Щеглова

Разослано: в дело, 0 0  -  3, ДОУ -  3, МКУ «ИМЦ», Дружинину А.В..

Приложение к приказ)
от 31.01.2020 № и

План мероприятий
по совершенствованию деятельности образовательных организаций Курманаевского района

Показатель НОКО, имеющий
низкое значение

Мероприятия, меры по
повышению показателя

Ответственные Сроки
исполнения

1. НАЛИЧИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ КОМФО!РТНЫХ УСЛОВИЙ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
1.1 Материально-техническое и

информационное обеспечение
организации

Разработать комплекс мер по
улучшению материально
технической базы 0 0

Руководители:
МАОУ «Курманаевская СОШ»
МАОУ «Лабазинская СОШ»;

МАОУ «Костинская СОШ»,
МАОУ «Андреевская СОШ»
МАДОУ «Курманаевский детский сад № 1
«Теремок»
МБДОУ «Волжский детский сад»;
МБДОУ «Лаврентьевский детский сад» МБДОУ
«Курманаевский детский сад № 2 «Солнышко»

2 0 2 0

1.2 Наличие зоны отдыха
(ожидания)

Обеспечение комфортных
условий оказания услуг.
Оформление зоны отдыха
(ожидания).

Руководители:
МАОУ «Костинская СОШ»;

МАОУ «Андреевская СОШ»;
МАДОУ «Курманаевский детский сад № 1

«Теремок»;
МБДОУ «Курманаевский детский сад № 2
«Солнышко»

2 0 2 0

2. ДОСТУПНОСТЬ УСЛУГ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ
2.1 Наличие условий организации

обучения и воспитания
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и
инвалидов

Разработать план мероприятий по
созданию условий организации
обучения и воспитания
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и
инвалидов, его реализация

Руководители:
МАОУ «Курманаевская СОШ»
МАОУ «Лабазинская СОШ»;

МАОУ «Костинская СОШ»,
МАОУ «Андреевская СОШ»
МАДОУ «Курманаевский детский сад № 1
«Теремок»
МБДОУ «Волжский детский сад»;
МБДОУ «Лаврентьевский детский сад» МБДОУ

2 0 2 0

«Курманаевский детский сад № 2 «Солнышко»
2.2 Наличие на входных группах

пандусов, адаптированных
лифтов, поручней,
расширенных дверных проемов

Обеспечение мер по
оборудованию территории,
прилегающей к зданиям
организации, и помещений с
учетом доступности для
инвалидов:
Сооружение пандусов
(подъёмных платформ)

Руководители:
МАОУ «Костинская СОШ»,
МАОУ «Лабазинская СОШ»;
МБДОУ «Волжский детский сад»;
МБДОУ «Лаврентьевский детский сад»;
МБДОУ «Курманаевский детский сад № 2
«Солнышко»

2021

2.3 Наличие стоянок для
автотранспортных средств
инвалидов

Обеспечение знаками стоянок для
автотранспортных средств
инвалидов;

Руководители:
МАОУ «Костинская СОШ»,
МАОУ «Андреевская СОШ»;
МАДОУ «Курманаевский детский сад № 1 «Теремок»
МБДОУ «Волжский детский сад»;
МБДОУ «Лаврентьевский детский сад»;
МБДОУ «Курманаевский детский сад № 2
«Солнышко»

2020

2.4 Наличие специально
оборудованных санитарно-
гигиенических помещений в
организации.

Оборудование специально
оборудованных санитарно-
гигиенических помещений в
организации с учетом
доступности для инвалидов.

Руководители:
МАОУ «Лабазинская СОШ»;
МАОУ «Костинская СОШ»,
МБДОУ «Волжский детский сад»;
МБДОУ «Лаврентьевский детский сад» МБДОУ
«Курманаевский детский сад № 2 «Солнышко»

2021

2.5 Наличие возможности
дублирования для инвалидов по
слуху и зрению звуковой и
зрительной информации

V

К.

Обеспечение мер по обеспечению
условий доступности,
позволяющих инвалидам получать
услуги наравне с другими:
Обеспечить возможность
дублирования для инвалидов по
слуху и зрению звуковой и
зрительной информации

Руководители:
МАОУ «Лабазинская СОШ»;
МАОУ «Костинская СОШ»
МАОУ «Андреевская СОШ»
МАДОУ «Курманаевский детский сад № 1
«Теремок»
МБДОУ «Волжский детский сад»;
МБДОУ «Курманаевский детский сад № 2
«Солнышко»

2021

2.6 Наличие надписей, знаков и
иной текстовой и графической
информации знаками,
выполненными рельефно-

Обеспечение мер по обеспечению
условий доступности,
позволяющих инвалидам получать
услуги наравне с другими:

Руководители:
МАОУ «Лабазинская СОШ»;
МАОУ «Костинская СОШ»
МАОУ «Андреевская СОШ»

2020 г.

точечным шрифтом Брайля; Приобретение надписей, знаков и
иной текстовой и графической
информации знаками,
выполненными рельефно
точечным шрифтом Брайля;

МАДОУ «Курманаевский детский сад № 1
«Теремок»
МБДОУ «Волжский детский сад»;
МБДОУ «Лаврентьевский детский сад» МБДОУ
«Курманаевский детский сад № 2 «Солнышко»

2.7 Наличие предоставления
инвалидам по слуху (слуху и
зрению) услуг
сурдопереводчика
(тифлосурдопереводчика);

Обеспечение мер по обеспечению
условий доступности,
позволяющих инвалидам получать
услуги наравне с другими:

• Обеспечить
предоставление инвалидам
по слуху (слуху и зрению)
услуг сурдопереводчика
(тифлосурдопереводчика);

Руководители:
МАОУ «Лабазинская СОШ»;
МАОУ «Костинская СОШ» МАОУ «Андреевская
СОШ»
МАДОУ «Курманаевский детский сад № 1

«Теремок»
МБДОУ «Волжский детский сад»;
МБДОУ «Лаврентьевский детский сад» МБДОУ
«Курманаевский детский сад № 2 «Солнышко»

По мере
необходимости

2.8 Наличие обученных работников
организации по сопровождению
инвалидов в помещении
организации;

Провести обучение работников
организации по сопровождению
инвалидов в помещении
организации;

Руководители:
МАОУ «Лабазинская СОШ»; МАОУ «Костинская

СОШ»
МАДОУ «Курманаевский детский сад № 1
«Теремок»
МБДОУ «Лаврентьевский детский сад» МБДОУ
«Курманаевский детский сад № 2 «Солнышко»

до 2022

2.9 Возможность предоставления
образовательных услуг в
дистанционном режиме или на
дому

Организовать техническую
возможность предоставления
образовательных услуг в
дистанционном режиме или на
дому

Руководители:
МАОУ «Костинская СОШ»,
МАДОУ «Курманаевский детский сад № 1 «Теремок»
МБДОУ «Лаврентьевский детский сад» МБДОУ
«Курманаевский детский сад № 2 «Солнышко»

2021

3. СООТВЕТСТВИЕ САЙТА УСТАНОВЛЕННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ В ЧАСТИ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ

3.1 Наличие необходимой
информации на официальных
сайтах 0 0 , согласно
требованиям ФЗ-273 от
29.12.2012 и ПП РФ № 582 от
10.07.2013

Размещение необходимой
информации на официальном
сайте в соответствии с
утвержденными требованиями.
Мониторинг сайтов ОО
специалистами отдела
образования

Руководители:
МАОУ «Курманаевская СОШ»
МАОУ «Лабазинская СОШ»;
МАОУ «Костинская СОШ»,
МАОУ «Андреевская СОШ»
МАДОУ «Курманаевский детский сад № 1
«Теремок»
МБДОУ «Волжский детский сад»;
МБДОУ «Лаврентьевский детский сад» МБДОУ

П остоянно

«Курманаевский детский сад № 2 «Солнышко»
3.2 Размещение информации о

дистанционных способах
обратной связи и
взаимодействия с получателями
услуг и их функционировании:
электронные сервисы (для
подачи электронного
обращения (жалобы,
предложения), получения
консультации по оказываемым
услугам, раздел официального
сайта «Часто задаваемые
вопросы»);

Произвести размещение
информации о дистанционных
способах обратной связи и
взаимодействия с получателями
услуг и их функционировании:
электронные сервисы (для подачи
электронного обращения (жалобы,
предложения), получения
консультации по оказываемым
услугам, раздел официального
сайта «Часто задаваемые
вопросы»);

Руководители:
МАДОУ «Курманаевский детский сад № 1 «Теремок»
МБДОУ «Волжский детский сад»;
МАОУ «Костинская СОШ»

февраль
2 0 2 0

3.3 Размещение информации о
наличии и условиях
предоставления обучающимся
стипендий, мер социальной
поддержки

Размещение информации о
наличии и условиях
предоставления обучающимся
стипендий, мер социальной
поддержки

Руководители:
МАОУ «Костинская СОШ»,
МАОУ «Андреевская СОШ»
МБДОУ «Волжский детский сад»;

д о  2 0 2 0

3.4 Размещение информации о
наличии общежития, интерната,
в том числе приспособленных
для использования инвалидами
и лицами с ограниченными
возможностями здоровья,
количестве жилых помещений в
общежитии, интернате для
иногородних обучающихся,
формировании платы за
проживание в общежитии

Размещение информации о
наличии или отсутствии
общежития, интерната, в том
числе приспособленных для
использования инвалидами и
лицами с ограниченными
возможностями здоровья,
количестве жилых помещений в
общежитии, интернате для
иногородних обучающихся,
формировании платы за
проживание в общежитии

Руководители:
МАОУ «Андреевская СОШ»
МАОУ «Курманаевская СОШ»
МАОУ «Костинская СОШ»,
МАДОУ «Курманаевский детский сад № 1 «Теремок»
МБДОУ «Волжский детский сад»;
МБДОУ «Лаврентьевский детский сад» МБДОУ
«Курманаевский детский сад № 2 «Солнышко»

2 0 2 0

3.5 План финансово-хозяйственной
деятельности образовательной
организации, утвержденного в
установленном
законодательством РФ порядке,

Размещение плана финансово
хозяйственной деятельности
образовательной организации,
утвержденного в установленном
законодательством РФ порядке

МАОУ «Костинская СОШ», до  февраля
2 0 2 0

или бюджетной сметы
образовательной организации

3.6 Локальные нормативные акты
по основным вопросам
организации и осуществления
образовательной деятельности

Разместить локальные
нормативные акты по основным
вопросам организации и
осуществления образовательной
деятельности

МАОУ «Курманаевская СОШ» до  февраля
2020

3.7 Правила внутреннего
распорядка обучающихся,
правила внутреннего трудового
распорядка и коллективный
договор

Разместить правила внутреннего
распорядка обучающихся, правила
внутреннего трудового
распорядка и коллективный
договор

МАОУ «Костинская СОШ», до  февраля
2020

3.8 Информация об обеспечении
доступа в здания
образовательной организации
инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями
здоровья

Разместить информацию об
обеспечении доступа в здания
образовательной организации
инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья

Руководители:
МАОУ «Курманаевская СОШ»
МАОУ «Лабазинская СОШ»;
МАОУ «Костинская СОШ»,
МАОУ «Андреевская СОШ»
МАДОУ «Курманаевский детский сад № 1
«Теремок»
МБДОУ «Волжский детский сад»;
МБДОУ «Лаврентьевский детский сад» МБДОУ
«Курманаевский детский сад № 2 «Солнышко»

2020

3.9 Информация об условиях
питания обучающихся, в том
числе инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями
здоровья

Разместить информацию об
условиях питания обучающихся, в
том числе инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями
здоровья

МБДОУ «Волжский детский сад»; 2020

3.10 Информация о доступе к
информационным системам и
информационно
телекоммуникационным сетям,
том числе приспособленным
для использования инвалидами
и лицами с ограниченными
возможностями здоровья

Разместить информацию о
доступе к информационным
системам и информационно
телекоммуникационным сетям,
том числе приспособленным для
использования инвалидами и
лицами с ограниченными
возможностями здоровья

МБДОУ «Волжский детский сад»; 2020

3.11 Информацию об электронных Разместить информацию об МБДОУ «Волжский детский сад»; 2020

образовательных ресурсах, к
которым обеспечивается доступ
обучающихся, в том числе
приспособленные для
инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями
здоровья

электронных образовательных
ресурсах, к которым
обеспечивается доступ
обучающихся, в том числе
приспособленные для инвалидов и
лиц с ограниченными
возможностями здоровья

3.14 Информация о наличии
специальных технических
средств обучения
коллективного и
индивидуального пользования
для инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями
здоровья

Разместить информацию о
наличии специальных
технических средств обучения
коллективного и индивидуального
пользования для инвалидов и лиц
с ограниченными возможностями
здоровья

Руководители:
МАОУ «Курманаевская СОШ»
МАОУ «Лабазинская СОШ»;
МАОУ «Костинская СОШ»,
МАОУ «Андреевская СОШ»
МАДОУ «Курманаевский детский сад № 1
«Теремок»
МБДОУ «Волжский детский сад»;
МБДОУ «Лаврентьевский детский сад» МБДОУ
«Курманаевский детский сад № 2 «Солнышко»

2020

3.15 Информация о наличии и
порядке оказания платных
услуг

Разместить информацию о
наличии и порядке оказания
платных услуг

МАОУ «Курманаевская СОШ» д о  февраля
2020

3.16 Информация об объеме
образовательной деятельности,
финансовое обеспечение
которой осуществляется за счет
бюджетных ассигнований

Разместить информацию об
объеме образовательной
деятельности, финансовое
обеспечение которой
осуществляется за счет
бюджетных ассигнований

МАОУ «Костинская СОШ», 2020

3 .17 Информация о поступлении
финансовых и материальных
средств и об их расходовании
по итогам финансового года

1

Разместить информация о
поступлении финансовых и
материальных средств и об их
расходовании по итогам
финансового года

МАОУ «Костинская СОШ», 2020